
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO 

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento 

 São Gotardo – Minas Gerais  

 

 

1 

 

DECRETO Nº. 114, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

 

ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO I, DO DECRETO Nº 089, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 

 

A Prefeita Municipal de São Gotardo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que 

lhe são conferidas pelo inciso VI, do art.69, da Lei Orgânica do Município de São Gotardo: 

D E C R E T A: 

Art.1º. O anexo I do Decreto Municipal nº 089, de 11 de junho de 2019, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

ANEXO I 
 

 
ATIVIDADES INDUSTRIAIS, MINERÁRIAS E INFRA-ESTRUTURA 

(LISTAGEM A, B, C, D, E, F) 
VALOR EM VTB 

152 LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - CADASTRO CLASSE 1 2,26 

153 LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - CADASTRO CLASSE 2 2,26 

154 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - RELATORIO AMBIENTAL 
SIMPLIFICADO CLASSE 1 

46,93 

155 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - RELATORIO AMBIENTAL 
SIMPLIFICADO CLASSE 2 

46,93 

156 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - RELATORIO AMBIENTAL 
SIMPLIFICADO CLASSE 3 

46,93 

157 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LP+LI+LO CLASSE 2 257,95 

158 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LP+LI+LO CLASSE 3 257,95 

159 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LP+LI+LO CLASSE 4 346,89 

160 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LOC CLASSE 2 479,06 

161 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LOC CLASSE 3 479,06 

162 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LOC CLASSE 4 644,26 

163 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP CLASSE 3 127,07 

164 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP CLASSE 4 177,91 

165 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP+LI CLASSE 3 142,31 

166 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP+LI CLASSE 4 195,69 

167 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP+LO CLASSE 3 169,02 

168 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP+LO CLASSE 4 222,35 

169 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LIC CLASSE 3 264,31 

170 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LIC CLASSE 4 363,42 

171 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LIC+LO CLASSE 3 429,51 

172 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LIC+LO CLASSE 4 579,42 

173 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LO CLASSE 3 165,20 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO 

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento 

 São Gotardo – Minas Gerais  

 

 

2 

 

174 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LO CLASSE 4 216,00 

175 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LOC CLASSE 2 479,06 

176 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LOC CLASSE 3 479,06 

177 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LOC CLASSE 4 644,26 

178 ANÁLISE EIA/RIMA CLASSE 3 146,96 

179 ANÁLISE EIA/RIMA CLASSE 4 190,62 

180 RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO CLASSE 2 165,20 

181 RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO CLASSE 3 165,20 

182 RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO CLASSE 4 216,00 

 ATIVIDADES AGROSSILVIPASTORIS (LISTAGEM G)  

183 LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - CADASTRO CLASSE 1 1,38 

184 LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - CADASTRO CLASSE 2 1,38 

185 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - RELATORIO AMBIENTAL 
SIMPLIFICADO CLASSE 1 

15,84 

186 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - RELATORIO AMBIENTAL 
SIMPLIFICADO CLASSE 2 

15,84 

187 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO - RELATORIO AMBIENTAL 
SIMPLIFICADO CLASSE 3 

15,84 

188 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LP+LI+LO CLASSE 2 81,29 

189 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LP+LI+LO CLASSE 3 81,29 

190 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LP+LI+LO CLASSE 4 118,55 

191 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LOC CLASSE 2 50,34 

192 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LOC CLASSE 3 50,34 

193 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 1 - LOC CLASSE 4 70,46 

194 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP CLASSE 3 45,78 

195 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP CLASSE 4 67,75 

196 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP+LI CLASSE 3 54,21 

197 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP+LI CLASSE 4 80,60 

198 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP+LO CLASSE 3 49,23 

199 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LP+LO CLASSE 4 71,11 

200 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LIC CLASSE 3 100,63 

201 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LIC CLASSE 4 149,68 

202 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LIC+LO CLASSE 3 139,32 

203 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LIC+LO CLASSE 4 203,88 

204 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LO CLASSE 3 38,69 

205 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LO CLASSE 4 54,21 

206 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LOC CLASSE 2 50,34 

207 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LOC CLASSE 3 50,34 

208 LICENCIMANTO AMBIENTAL CONCOMITANTE 2 - LOC CLASSE 4 70,46 

209 ANÁLISE EIA/RIMA CLASSE 3 112,88 

210 ANÁLISE EIA/RIMA CLASSE 4 161,28 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO 

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento 

 São Gotardo – Minas Gerais  

 

 

3 

 

211 RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO CLASSE 2 27,08 

212 RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO CLASSE 3 27,08 

213 RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO CLASSE 4 37,95 

 2ª VIA DE CERTIFICADO E PRORROGAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL  

214 EXPEDIÇÃO DE 2º VIA DE CERTIFICADOS DE LICENCIAMENTO 1,01 

215 EMISSÃO DE CERTIFICADOS DE DÉBITOS FLORESTAIS 0,32 

216 
SOLICITAÇÃO DE PÓS CONCESSÃO DE LICENÇA (PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇAS, ADENDOS AO PARECER, REVISÃO DE CONDICIONANTES 

46,93 

217 EMISSÃO DO FORMULÁRIO DE ORIENTAÇÃO BÁSICA - FOB 0,28 

218 RETIFICAÇÃO DO FORMULÁRIO DE ORIENTAÇÃO BÁSICA - FOB 0,69 

219 
ANÁLISE DE RECURSO CONTRA 
DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO/ARQUIVAMENTO DE LICENÇA 

6,91 

220 DESARQUIVAMENTO DE PROCESSO PARA RETOMADA DE ANÁLISE 2,03 

 AUTORIZAÇÃO - PROCESSO DE INTERVENÇÃO AMBIENTAL  

221 
SUPRESSÃO DE COBERTURA VEGETAL NATIVA, COM OU SEM 
DESTOCA, PARA USO ALTERNATIVO DO SOLO. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

222 
INTERVENÇÃO COM SUPRESSÃO DE COBERTURA VEGETAL NATIVA 
EM ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE - APP. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

223 
DESTOCA EM ÁREA REMANESCENTE DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO 
NATIVA. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

224 
CORTE OU APROVEITAMENTO DE ÁRVORES ISOLADAS NATIVAS 
VIVAS. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

225 
ANÁLISE E VISTORIA DE PLANO DE MANEJO SUSTENTÁVEL DA 
VEGETAÇÃO NATIVA. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

226 
INTERVENÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE - APP SEM 
SUPRESSÃO DE COBERTURA VEGETAL NATIVA. 

5,70 VBT + 1,4 
VTB POR 
HECTARE 

227 
SUPRESSÃO DE MACIÇO FLORESTAL DE ORIGEM PLANTADA COM 
PRESENÇA DE SUB-BOSQUE NATIVO COM RENDIMENTO LENHOSO. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

228 
SUPRESSÃO DE MACIÇO FLORESTAL DE ORIGEM PLANTADA 
LOCALIZADO EM APP. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

229 APROVEITAMENTO DE MATERIAL LENHOSO. 
5,70 VBT + 0,1 

VTB POR 
HECTARE 

230 
ANÁLISE DE PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE RESERVA LEGAL 
ATRAVÉS DA COMPENSAÇÃO EM UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 
ESTADUAIS DE DOMÍNIO PÚBLICO. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

231 
ANÁLISE DE PROCESSO DE RESERVA LEGAL PARA FINS DE 
AVERBAÇÃO OPCIONAL OU ALTERAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

232 PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DO DAIA. 
5,70 VBT + 0,1 

VTB POR 
HECTARE 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO 

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento 

 São Gotardo – Minas Gerais  

 

 

4 

 

233 
ANÁLISE DE PROJETOS TÉCNICOS DE RECONSTITUIÇÃO DA FLORA 
PARA IMÓVEIS COM ÁREA ACIMA DE 4 MÓDULOS FISCAIS. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

234 
ANÁLISE DE PROJETOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA ALTERADA OU 
DEGRADADA PARA IMÓVEIS COM ÁREA ACIMA DE 4 MÓDULOS 
FISCAIS. 

5,70 VBT + 0,1 
VTB POR 
HECTARE 

235 DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 1,0 

236 
AUTORIZAÇÃO DE CORTE OU PODA DE ESPÉCIES ARBÓREAS E 
ARBUSTIVAS EM ÁREAS URBANAS 

0,5 VBT DE 1 A 
5 INDIVÍDUOS 

ARBÓREOS, DE 
1,0 VBT DE 5 A 
10 INDIVÍDUOS 

ARBÓREOS, 
ACIMA DE 10 
INDIVÍDUOS 

ARBÓREOS 2,0 
VBT. 

237 COMPENSAÇÃO ARBÓREA  

1,0 VBT PARA 
CADA 

INDIVIDUO 
ARBÓREO 

15 TAXA DE EXPEDIENTE 0,5 

   

 
 

Art.2º As demais disposições do Decreto nº 089, de 11 de junho de 2019, permanecem 

inalteradas. 

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Prefeitura Municipal de São Gotardo, 13 de janeiro de 2021. 

Denise Abadia Pereira Oliveira 

Prefeita Municipal 


